valde supercalefactis vtile q̄ sanis
 nutrimento indigentibus ⁊ nō ca-
 liditatis extinctione. Et ideo con-
 cludere possumus q̄ vinū album
 planēse ⁊ subtile p̄prius via medi-
 cine q̄ via nutrimenti vel roboris
 sit propinandū: licet oppositū sen-
 tiant aliqui delirantes. vt dixim⁹
 quare ⁊c.

¶ Cap. cccliij. ostēdit naturā ⁊
 proprietates vini citrini ⁊ po-
 tentis: quibusq̄ personis ipsuz
 contentat.

Vulgares vinū citrinum
 cōi quodā noīe albū ap-
 pellant: vinū ab altero
 nō distinguētes: nisi in
 potētia. ⁊ de noībus pa-
 rum curare vident. Nos autē pro-
 prius vinū albū esse dicimus q̄
 superius descriptum est scz subtile
 pallidū ⁊ nature aq̄ vicinū: nullā
 aut modicissimā sustinēs cōmixtio-
 tionē: qualia sunt vina planensia
 facta ex vuis albis apud nos pa-
 tanos q̄ nullius sunt potētie: sed vt
 plurimū sunt velut aqua. Citrinū
 vero dicimus vinū lōge predicto
 potentius. q̄ in rei veritate citri-
 nū existit in calore odoriferuz atq̄
 potēs sicut: est vinū montanēū ex
 vuarū albarū bene maturarū ex-
 pressionē factū cuius naturā ⁊ pro-
 pterates hoc in capitulo intēdim⁹
 declarare: vt q̄ eo delectant̄ intelli-
 gant q̄ nō ita ad sanitatis p̄serta-
 tionē faciat sicut ad gule voracis
 voluptate. Dicā ergo de ipso in pri-
 mis cū p̄altabate in. v. theorice. c.
 xxx. sic scribēte. Vinū q̄ est croceū:
 fortioris est caloris ⁊ robustioris
 acuminis: citiusq̄ ad mēbra trans-
 mittit: ⁊ rubeam parit cholera et
 cephalēā. q̄ in sanis etiā est verū
 ⁊ nō in febricitatib⁹ solū. De q̄bus
 locut⁹ est Gal. in. j. regiminis acu-

torū dicēs. Vinū citrinū est malū
 in eo quo indiget ille q̄ hz febre
 qm̄ est calidū vehementis calidi-
 tatis. Et Galie. etiā in. iij. eiusdem
 cōmēto. ix. cū dixit vinū citrinū ve-
 hemētī⁹ ledit caput ⁊ mentē: qm̄
 est calid⁹ nigro: ⁊ p̄pter hāc cām
 sit addēs in febribus: q̄ est qm̄ cō-
 uenientiora in febribus sunt vina
 aquosa tm̄. A quo sumpsit Isaac ī
 particularib⁹ diētis cū inq̄t. Citri-
 nū ergo ⁊ glaucū vinū: qz sunt ab
 extremitatib⁹. s. albo q̄ nigro: q̄rū
 opz remota: ceteris sunt calidiora
 ⁊ leniora faciliusq̄ caput ascende-
 tia: ⁊ magis ipsa p̄cutientia. Im-
 plent em̄ caput p̄ngitio fumo:
 facietateq̄ p̄mouēt ad ebrietatē: sꝫ
 tñ lenissime dissoluit: ⁊ talia: vina
 subtilia dicunt̄ p̄pter sue actionis
 velocitatē ⁊ fortitudinē sue penetra-
 tionis: sicut piper: cinamomū: zin-
 ziber: ⁊ similia q̄ in suis actionib⁹
 sunt fortissima: nā subtiliāt humo-
 res eorūq̄ feces mūdificāt ⁊c. Et q̄
 vinū citrinū sit itā diētis sicut p̄z p̄
 Gal. in lib. iij. de simplici medici-
 na: dist. iij. c. ij. dicentē. Vinū cu-
 ius substantia est minuta subtilis
 luminosa: cuius color p̄tinet citri-
 nitati ⁊ rubedini clarū: cui⁹ odor
 est bonus: tolerat ea aqua q̄ritatē
 multā. ⁊ in etate sua antiquū ⁊ pu-
 rum est: ⁊ tunc ipsum sanat corpo-
 ra q̄ infrigidata sunt etiā p̄ter na-
 turā: ⁊ ab opio ⁊ hñōi: ⁊ cōfert vlti-
 mo iunamento. Ex q̄bus apparet
 q̄ cōplexio ⁊ virtus talis vini sit ca-
 lida multum. ⁊ ideo de ipso dicere
 possum⁹ cū Isaac vbi supra sic scri-
 bēte. Vinū q̄ fortissimū est: ceteris
 est calidius ⁊ fortioris actionis: ci-
 toq̄ caput ascēdit ac bullire ac fer-
 vere facit corporis humores: vnde
 fumus caput ascendit nocet cere-
 bro mētēq̄ p̄cutit. Necesse est ergo
 vt caueat illud q̄ dñat cōplexio

De natura vini

calida: nisi multum fuerit commixtum
 quod si commixtum fuerit quantum oportet: et
 ut decet accipitur: et scilicet quod conue-
 nit etatibus temporibus regionibus: et con-
 fuerudini est laudabile. quod grossos
 dissoluit humores: vias venarum de
 putredine mundificat: atque putredi-
 nem et sanguinem clarificat. Senibus
 autem et quod eorum etati vicinatur propter
 coadunationem superfluitatis in eorum
 corporibus fit humorem optimum vinum:
 maxime si puritati fuerit vicinum: quod
 eorum calorem confortat: eruditionem ab-
 dat: et dissoluit humorum proinde conue-
 nit quibus collecti fuerint grossi et
 crudi humores etc. hec ipse. Ex quo
 manifestum redditur quod malnati-
 cum: vinum grecum: et omne vinum mota-
 num magne potentie et caliditatis
 quomodo cum dicatur calidas ha-
 bere: et complexiones bibere non liceat:
 nisi forsitan gratia medicine: ut gros-
 sos dissoluat humores in stomacho
 existentes etc. Et propterea in princi-
 pio cibi et precipue in hyeme eo pos-
 sunt in modica uti quantitate: in esta-
 te vero minime: quoniam calido cali-
 dum non est addendum: ut vniuersis sa-
 tis intelligit. quare etc.

Cap. ccliiij. ostendit naturas
 proprietates et inuicem vini ru-
 bei et nigri simul declarando
 notamenta vinorum grossorum
 et turbidorum.

Compleamur vinorum consi-
 derationem ex parte substantie
 et coloris ipsorum acceptis
 dicentes primo de vino
 rubeo cum habebat in v.
 theorice. c. xxx. sic scribente. Vinum quod
 est rubrum et clarum: fortis est caloris
 et siccitatis: cito transiens ex stom-
 cho: et in corpore sanguinem generat quod
 ad acumen declinat naturalem confortat
 calorem si conueniens de eo mensura
 porrigatur. Est quoque vinum subru-
 beum: quod etiam fortis est caloris et plu-

rum nutrimenti bonum generans san-
 guinem si in moderata sumatur quantita-
 te. Et post pauca subiurrit. Est etiam
 aliud vinum: cuius color est niger: quod
 amplius nutrit eiusque calor est sub
 croceo: et in corpus transmissio tar-
 dior. Que videtur fuisse Gal. inia in
 ij. aphorismorum commento. xi. dicen-
 tis. Grossum vero vinum et rubrum
 nutritilius est ceteris: implens ci-
 to corpora obnoxia inanitioni. Et
 in commento. xvij. eiusdem inquit. Vina
 grossa et rubra nutritiliora sunt quam
 aquosa: sed minus quam vina nigra
 sunt nutritientia. Et in lib. ij. de ali-
 mentis caplo antepenultimo sic ait.
 Omnia vinorum que rubra sunt sunt et gros-
 sa ad generationem sanguinis idoneis-
 sima. In libro quoque de vinis dixit
 Vina rubra ad nutritionem sunt
 conuenientia: et maxime si dulcia: que
 quibus nutritione indigent: conueni-
 tia sunt si aliquid aliud non impediatur
 Et ideo in libro de dissolutione co-
 tinna tale de eis ordinem posuit cum
 scripsit. Et nutritilius est vinum ru-
 beum: grossum dulce: et post hoc nigrum
 grossum dulce: et post hoc album gros-
 sum dulce. et post hoc grossum rubrum
 asperum: et postea nigrum grossum as-
 perum: et post hoc vinum subtile etc. A
 quo Isaac accepit cum in particula-
 ribus dietis inquit. Vinum rufum quod
 est de vitis nigris. et aureum quod est de
 albis sunt calidiora quod calor eorum est
 in. ij. gradu: atque sunt ab vtriusque ex-
 tremis partibus satis remota statim me-
 dia mediocritate. Rubrum vero est
 grossitie et grossitie et vicinum: idcir-
 co nutritilius est omnibus exceptio nigro
 parum tamen prouocat vinum. et tarde ca-
 pit ascendit. et duram facit ebrietatem: et dis-
 solutionem difficillimam etc. De nigro
 vero et grosso et turbido dicamus cum
 Auer. i. iij. methedorum merito. xvij.
 dicente. De vinum in quo est nigredo spi-
 sa et turbiditas vincit in eo terre-